



Remissvar från Svensk Förening för Obstetrik och Gynekologi (SFOG)

över betänkandet SOU 2023:37

Förstärkt skydd för den personliga integriteten

Behovet av åtgärder mot oskuldskontroller, oskuldsintyg och oskuldsingrepp samt omvändelseförsök

Sammanfattning:

Vi vill ge vårt stöd till utredningen och dess förslag till lagändringar. Vi tycker att det är positivt att utredaren betonar att en gynekologisk undersökning inte kan avgöra om penetration har ägt rum eller ej. Vi anser också att den normförskjutande effekten av lagförslagen är önskvärd med ökad integritet för flickan eller kvinnan i fråga. Om utredaren skulle bedöma att även kriminalisering av utfärdande av så kallad oskuldsintyg i sig vore meningsfullt att införa så skulle vi stödja även den lagändringen.

SFOG har sedan 2022 följande policydokument på hemsidan www.sfog.se

[SFOG policy angående "oskuldskontroller", "oskuldsintyg" och "hymenplastik"](#).

Hymen är en struktur vilken, i likhet med andra strukturer i kroppen, har mycket varierande individuellt utseende och det finns inget vetenskapligt stöd för att man med någon form av undersökning kan uttala sig om huruvida vaginalt samlag har genomförts eller inte. Således kan man varken kontrollera eller intyga en oskuld, dvs huruvida sexualdebut har skett eller inte. Härav följer att denna typ av intyg inte ska utfärdas inom svensk gynekologisk vård. SFOG har en strikt policy vad gäller kirurgi i underlivet och det ska endast ske på medicinsk indikation¹). Kirurgisk rekonstruktion av en så tunn vävnad som hymen är svårt och kan leda till bestående förändring av omkringliggande vävnad. Alla ingrepp vilka medför bestående förändring av yttre genitalia är förbjudet enligt den svenska lagen mot kvinnlig könsstympning²).

För stöd till vårdgivare, vilka möter patienter som söker vården för oro om oskuld och heder, hänvisar vi till de råd och rekommendationer som tagits fram av Nationellt Center för Kvinnofrid i samförstånd med professionen³).

För SFOG:s styrelse i oktober 2022

Michael Algovik

Ordförande

1) *Rekommendationer angående kosmetisk kirurgi i vulva och vagina*. Vulv-ARG och Etik-ARG, april 2019

2) *Lag (SFS 1982:316) med förbud mot könsstympning av kvinnor*.

3) *Att möta patienter som söker för oro kring oskuld och heder*. Rapport 2011:2. Uppsala universitet, NCK, 2011. http://kunskapsbanken.nck.uu.se/nckkb/nck/publik/fil/visa/296/NCKrapport_2011-2_Att_mota_patienter_www.pdf

[För SFOGs styrelse](#)

Christer Borgfeldt

Ordförande Svensk Förening för Obstetrik och Gynekologi

President Swedish Society of Obstetrics and Gynecology

Box 738, 101 35 Stockholm, Sweden

Visiting address: Klara Östra Kyrkogata 10, Stockholm

Mobile phone +46 (0) 709950472

christer.borgfeldt@sfog.se